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DEPARTAMENTO CE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 030-0303-2021
De 3 DE MARZO DE 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FUNDACION VALLE LINDO cuyo Representante Legal es ¢l sefior DAVID
FERNANDO TORRES nimero de cédula No. 6-41-1672, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) ur. Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“RESIDENCIAL SIGLO XXI”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 25 de febrero de 2021, la sociedad FUNDACION VALLE
LINDO a través del sefior DAVID FERNANDO TORRES con cédula de identidad personal
No. 6-41-1672, , presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II denominado “RESIDENCIAL SIGLO XXI”, ubicado en el corregimiento de San
Juan Bautista, distrito de Chit=é, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores CARLOTA SANDOVAL, DIGNO ESPINOSA y ADRIAN MORA personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-049-2000, IAR-037-98 ¢ IRC-002-2019
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 03 de marzo 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del E<IA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL SIGLO XXI”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL SIGLO XXI” promovido por la sociedad FUNDACION
VALLE LINDO

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N°® 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo

No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 3 dias, del mes de marzo del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

Director de Evaluacidn de{Impacto Ambiental

MINISTEO D
AMBIENT &

REPOBLIEA B8 AANAMA
— GOPRNG NACEINAL —

‘ .
|
|

DIRECCION DE
“VALUACION DE IMPAC™
AMBIENTAL -
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNONACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |25 DE FEBRERO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 03 DE MARZO DE 2021

PROYECTO: RESIDENCIAL SIGLO XXI

CATEGORIA: I

PROMOTOR: FUNDACION VALLE LINDO
CARLOTA SANDOVAL (IAR-049-2000)

CONSULTORES: ADRIAN MORA (IRC-002-2019)

DIGNO ESPINOSA (IAR-037-1998)
CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO
DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en un residencial 456 residencias de interés social (bono solidario RBS)
viviendas de interés social tipo unifamiliares, familiares, adosadas y casas en hilera. Lo que se
dividird y marcard 61 lotes, delimitacion de las calles y el area verde del proyecto.

Las residencias contaran con sala comedor, dos habitaciones bafio y estacionamiento en lotes de
162 m? a 398.95 m?, lo que conlleva la ejecucion de cuatro (4) fases: planificacién, construccion,
operacion y abandono; estas se ejecutaran de manera secuencial, sobre la Finca con Folio Real
N° 23123 con codigo de ubicacién 6001 y ubicada en el Corregimiento de San Juan Bautista,
Distrito de Chitré, Provincia de Herrera.

El acceso al proyecto se logra a través de la carretera que esta via el Cangrejal antes del proyecto
residencial bendicién y al frente de residencial Villa Anita y residencial Altamira, en el
corregimiento de san bautista, distrito de Chitré, provincia de Herrera.

El proyecto residencial presentado no afecte y constituya una solucién en el area y armonice de
forma amigable con el ambienre, la salud de la poblacién y las normativas vigentes de tal forma
que el promotor pueda conocer las implicaciones ambientales que el desarrollo del proyecto.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 dz1 Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL SIGLO

XXI”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto ‘denominado:
“RESIDENCIAL SIGLO XXI”, promovido por la sociedad “FUNDACION VALLE
LINDO”.

m 2
_ as 1 00 .
“m aCEM meiEnltsa 6 Departamento de Evaluacion de

— GO NG NACKINAL =

Ambiental

p'RECCION DE
EVALL: {ON DE IMPACTO

AMBIENTAL

Director de Evaluaci§n de Impacto Ambiental
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL SICLO XXI
PROMOTOR: FUNDACION VALLE LINDO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA

DE HERRERA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-026-2021

FECHA DE ENTRADA: 25 DE FEBRERO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOTA SANDOVAL, DIGNO ESPINOSA, ADRIAN MORA
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b, Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; X
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcidn del proyecto, obra o
actividad; area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracter sticas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad; X

24 La informaciéon mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad, X

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | x
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participacion publica
realizado; X

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | x

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, otjetivos y metodologia del
estudio presentado. X

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcion de los criterios ce proteccion ambiental X

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion. X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion. X

52 Ubicacién geografica mcluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | x
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | x
proyecto, obra o actividzad.

5.4 Descripcion de las fzses del proyecto, obra o | x
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actividad
54.1 Planificacién X
54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de gjecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de “nsumos durante la
construccion/ejecucion y operacion X
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | x
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados X
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | x
5.7.1 Sélidos X
572 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
633 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin area a desarrollar a
escala 1:50, 000 X
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleaies X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a
amenazas naturales en el area X
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | x
6.10 Identificacion de los sitos propensos a erosidén y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | x
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas vy en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
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8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y
educativo) X
8.2.1 Indices demogréficos, saciales y econdmicos X
823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que

aporten informacién relevante sobre la calidad de | x
vida de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdémicas
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | x
Reunion informativa y sis evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales
declarados X

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | x
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros

93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales

afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area X
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
comunidad producidos gor el proyecto X
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacidn especificas
frente a cada impacto ambiental. X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de rissgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO- | *
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES =~ QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA X
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI [ NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su ccnducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
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PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS . NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
., X

Documento con el Plan de reforestacidn.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO NO APLICA

Analisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado

Carlota Sandoval IAR-049-2000 | ARC-118-0612- v
2019

Digno Espinosa IAR-037-1998 | ARC-044-0204- v
2019

Adrian Mora IRC-002-2019 | ARC-087-1012- v

2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

XXT1”.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“RESIDENCIAL SIGLO

Categoria: 11

PROMOTOR

| Promotor: FUNDACION VALLE LINDO

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: David Fernando Torres Solis

Cédula: 6-41-1672

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Aljsson Castrejon

Firma

‘x

Lsited /Mz// C.

Fecha de Verificacion

“26/02/2021

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion

-

REPUBLICA DE PANAMA
— COBIERN A TR _—

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION

DEEMPAC—TOATIBIENTAL

Nombre Marianela Caballgros ,,
Firma Monigda [Eballts’
Fecha de Verificacion 236/02/2021 ‘

———
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DEPARTAMENTO DE EVALUACIGN DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N0y 200
PROVECTO: ()00, doncral 'D)-oé[(l_; XX

PROMOTOR: ¥ idocu o Vallo, gimf\rm
UBICACION:_%anm rnceoty de NG, Distade ds dnidnd. prornmus,
'}Jnn_QbA

CATEGOR{A:: 1\

FECHA DE ENTRADA: DfA | ~ - iMES |, ' T ANO
L29 § Febwne 202

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN X
PAPEL SIMPLE 8 12 X 13 O 14,

DECLARACION _ JURADA  DEBIDAMENTE :
, | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA e oplica o Cﬂi%"“‘“
" | LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL X
CATEGORIA 1.
; |ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO ”
AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDEN-IDAD PERSONAL
4, |DEL__ PROMOTOR DL  ESTUDIO, |,
' | AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL,
5 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
* | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO ZN CONCEPTO DE
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGOR{A.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL ¥
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE | ¥
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA D= LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE :
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO X
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN

10- | ACTUALIZADOS y HABILITALOS. X
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS Resorke podet ol Corok
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE W K
IMPACTO AMBIENTAL Sarops -
Entregado por: (Usuar, / Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre a,é, Técnico: “(m; ;...Tu ( Inw'lq
Firma: .

Cedula: _2-/J 3 - JT O ¢

Correo: Caﬂ_»ét_ﬁtov (00 /6 M Verificado por: (Minlstilj%ymbwnte)
. é g ;2, ;9 Nombre & :4/ G2
Teléfono: G4 £ 6 F & =/ 2

Firma:

Firma:
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PODER ESPECIAL

Yo, David Fernando Torres Solis, Panamerfio, casado, mayor de edad, Con cedula
de identidad personal N° 6-41-1672, con oficina en Avenida Carmelo Espadafora,
Edificio Escotechi oficina principal, Corregimiento de Chitré, distrito de Chitré,
Provincia Herrera, localizable en el teléfono 9960427, Representante legal de
FUNDACION VALLE LINDO, Registrada en (PERSONA JURIDICA) Folio N°
13999, por medio del presente documento confiero poder especial, amplio y
suficiente a la Lic. Carlota Sandoval Morales con idoneidad N° 23,159 abogada, en
ejercicio, con domicilio en Calle Sexta Distrito de Nata, Provincia de Coclé,
localizable al teléfono celular 66696899 Correo electrénico
carlota1001@hotmail.es; para que sostenga mis derechos y ejerza mi
representaciéon en el Ministerio de Ambiente, sus funcionarios o autoridades
competentes en todo lo concerniente al Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria Il RESIDENCIAL SIGLO XXI. Queda plenamente autorizada para
entregar, recibir, contestar (notificaciones, ampliaciones y resoluciones), transigir,
comprometer, sustituir, reconsiderar e interponer cualquier accion, en todos los
tramites e instancias del Ministerio de Ambiente hasta la terminacion de todo lo
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental.

Sirvanse en consecuencia, tener a la Lic. Carlota Sandoval Quethzaliris como mi

apoderada en el Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |l
RESIDENCIAL SIGLO XXI.

Panama3, 4 de enero de 2020.

EL PODERDANTE, ACEPTA EL PODER
M =7
i .
David Fernando Torres Solis Lic. Carlota Sandoval Morales
C..LP N° 6-41-1672 Yo. Llc. ,G,lP,2153_50§ N NI

Los Santos



VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 06-2019 FECHA: 30-1-2019

re

A \[-r \__..-.\

g

ATEN{)IDO POR: ARQ. JORG

PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE © “} % *3

CORREGIMIENTO; SAN JUAN BAUTISTA ~ UBICACION: EL CANGREJAL /&) 2
i — o

Cligye——" n!ﬁ

1. NOMBRE DEL INTERESADO: DAVID F. TORRES SOLIS
2. USO DE SUELO VIGENTE: RBS

3. USOS PERMITIDOS:

RBS: RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO

SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION DE NUEVAS URBANIZACIONES CON
CARACTERISTICAS ESPECIALES, DESTINADAS A VIVIENDAS
UNIFAMILIARES, BIFAMILIARES, ADOSADAS Y CASAS EN HILERAS; ASI
COMO SUS USOS COMPLEMENTARIOS Y EL EQUIPARAMIENTO SOCIAL Y
COMUNITARIO, NECESARIO PARA SASTISFACER LAS NECESIDADES
BASICAS DE LA POBLACION.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE A LA NOTA N° 14.500-1075-
2018 POR PARTE DE LA DIRECCION DE PROMOCION DE LA INVERSION PRIVADA DEL
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL.

NOTA: *De proporcionar informacién falsa, esta certificacion se considerara nula.

*Esta certificacion no es vilida si no lleva adjunta la localizacién regional refrendada por este
ministerio.

— ‘:I‘,
V4

- 5
V°B° LICDA. SIDNEY GONZALEZ
DIRECTORA REGIONAL
MIVIOT-HERRERA

Control: 06-19



REPUBLICA DE PANAMA
Ministerio De Vivienda Y Ordenamiento Territorial

Vice-Ministerio De Ordenamiento Territorial

Direccion regional de Herrera

Departamento de ventanilla Gnica y ordenamiento territorial

ATENDIENDO SOLICITUD DEL SENOR DAVID F. TORRES SOLIS CONTROL N°07 DEL 21-01-19.
CERTIFICACION DE USO DE SUELO CEL LOTE, MARCADO SEGUN CROQUIS, UBICADO EN CORREGIMIENTO
DE MONAGRILLO., DISTRITO DE CHITRE.

*CODIGO DE ZONA R1 SEGUN DOCUMENTO GRAFICO DE ZONIFICACION DEL DISTRITO DE CHITRE SE(IUN
ACUERDO MUNICIPAL DEL 5 DE ABRIL DE 1981

_ i Arturo  Castlllo Vargas Notario Fublice
| Clreuito de Los Santos con cédula de Identid:
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Panama, edificio Sede, Vi Brasil. . — | "7 —.
Apdo. 081601535 i
Central Telefonica: S23-8ST/ (N0
www.idasngob.pa /’ 7.
/ f} <

Nota No. 039 - DI-B

Sefior: o i
David Fernando Torres Solis “Fundacién Valle Lin

E. S. D

Respetado Sefior:

En respuesta a su solicitud de una certificacion que indique que la propiedad con
folio real N°326. Ubicada en via la nueva planta de tratamiento de alcantarillado de
Chitré, frente a la urbanizacién Altamira, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera.
Contemplado para desarrollar el Proyecto Residencial de interés social
“Residencial Siglo XXI".

Tiene acceso a los sistemas del IDAAN se generan las siguientes observaciones.

SISTEMA DE ACUEDUCTO

Frente a la propiedad en estudio a mano izquierda (a mano de Residencial
Altamira) pasa una linea de 4” PVC SRD 26.

A mano derecha (a mano de la propiedad en estudio) pasa una exencion de linea
de 4” PVC SRD 26 que p=artenece a el proyecto residencial La Bendicion, la misma
aun no ha sido traspasada al IDAAN por ende se debe contar con una autorizacion
escrita para manipular dicha extension.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO

Tiene acceso al nuevo sistema de alcantarillado de Chitré propiedad del DAS que
aun no ha sido trasladc al IDAAN es decir se debe solicitar una autorizacion
escrita de parte de los responsables de este sistema privado para futuros tramites
relacionados con IDAAN. La tuberia colectora a la cual tiene acceso la propiedad
en estudio tiene la caracteristca de mantener un espejo de agua de
aproximadamente 1.20 m por encima del fondo del tubo factor que debe ser
tomado en cuenta para el estudio y disefio de este proyecto.

Sin mas que agregar al respecto, se despide,

Atentamente,

L A U - 7 7 / . 2 e
| W /L/'Z oy .’a/ QP ==

Tec. Emanuel Barba r- ;?é’feéyeedeﬁo

Inspeccion-IDAAN Direttora Regional — Herrera

~ A You | f:] i
| idaanpanama m @idaaninforma i idaanpanama idaanpanama
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Arquitecto

PEDRO ANTONIO MORENO L.

Profesional Responsadle del Proyecto

En Su Despacho
Respetado Arquitecto Moreno:

A través de la presente le remito el informe sobre la visita de inspeccion
realizada por la Direccion de Prevencion y Mitigacion de Desastres de nuestra
Institucion al drea donde se pretende desarrollar el proyecto Residencial Siglo
XXI, ubicado en el camino al Cangrejal, en el corregimiento San Juan Bautista,
distrito de Chitré, provincia de Herrera.

Analizando la informacion de amenazas y vulnerabilidad, y observando el area
de influencia del desarrollo del proyecto, le expresamos que el proyecto no
deberd tener riesgo a inundacidn ni deslizamiento, siempre y cuando se cumpla
y tome en cuenta las recomendaciones emitidas por los técnicos de la Direccion
de Prevencion y Mitigacidn del Sistema Nacional de Proteccion Civil.

Como es de su conocimiento, nuestras recomendaciones van dirigidas a reducir
el riesgo, ante la posibilidad de presentarse algiin evento adverso, que pudiera
ocasionar dafios materiales y en el peor de los casos, la pérdida de vidas
humanas.

Director

/RI/b Jf’ ’

Adjunto; Informe Técnico SINAPROC- DPM-962

APARTADO POSTAL 6-7297, EL DORADO PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA
TELS: (507) 520-4435 Sitio en Internet: hitpi//www sinaproc, gob.pa




Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1
Mirnisterio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
2016060
%ffifr‘fwr Direccidon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PHABACIORVASES EINDO (ISH26S0N1S Fecha del Recibo 25/1/2021
730226
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aproyv.
Agencia / Parque Ventanilla Tzsoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de de B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluzcion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y 3alvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

CANCELA MEIDNATE REFERENCIA DE SLIP NO-030637250 , EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11, MAS PAZ Y SALVO ( PROYECTO RESIDENCIA SAN ANTPONIO CHITRE ).

Hora

03:58:54

PM

_toine Sty
“AMBIENTE - 00:::1;“ 4
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ECOION DE ﬁSORERiA Y F‘fauOS'

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=2016060

01/25/2021
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Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1

@Q Republica de Panama

b Ministerio de Ambiente
MIAMBIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 180940
Fecha de Emisién: 26 01 2021 Fecha de Validez: 25 02 2021
(dia/ mes / afio) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION VALLE LINDO

Representante Legal:

DAVID FERNANDO TORRES SOLIS

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| o423 | ] [ 7s0226 | | ]
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

~,
LY

Firmado

RS |
[N MiAMPIENT |
5

DIRECCION REGIDINAL DE
CocCLE |

St vioe il ke b s

Director Regional

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=180940 02/19/2021



Registro Ptblico de Panamé

';\ILR\)/'\AARDOSOR: TUARE JOHNSON
AD
FECHA: 2020.09.23 13:08:38 -05:00 L/J /g:ﬁ:wm/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD S
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

AT L LI D

ENTRADA 226309/2020 (0) DE FECHA 22/09/202(?. Y.R,
D DEL B

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE LBICACION 6005, FOLIO REAL N2 326 (F)

CORREGIMIENTO SAN JUAN BAUTISTA, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 13 ha 1625 m® Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
13 ha 5778 m? 75 dm? CON UN VALOR DE MIL BALBOAS (B/. 1,000.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CAMINO DE CHITRE AL CANGREJAL. SUR: CERCO DE MARTIN RODRIGUEZ.
ESTE: CAMINO DE LA CIENAGA. OESTE: CAMINO DE LA CIEGA FECHA DE INSCRIPCION; 1 DE AGOSTO DE 1918.

TITULA TRAL(E
FUNDACION VALLE LINDO TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: QUEDA SUJETA A LO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 215 DEL CODIGO FISCAL.
. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA 355274, DE FECHA 29/08/2018.
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

QUE NO CON STA ASIENTOS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 22 DE SEPTIEMBRE DE

202003:34 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402706595

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: CE68BCF7-CC72-4CB3-9902-EFB32AC55DFD
Registro Pub ico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JAIME ROGER —

SALGADO DUARTE C 7L g AN
FECHA: 2021.01.14 14:15:54 -05:00 s e = ; = : -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %

LOCALIZACION: COCLE, PANAMA -

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
7509/2021 (0) DE FECHA 13/01/2021
QUE LA SOCIEDAD

FUNDACION VALLE LINDO.

TIPO DE SOCIEDAD: FUNDACION

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 13999 (U) DESDE EL VIERNES, 29 DE ABRIL DE
2005

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

MIEMBRO: APABIFASA, S.A.

TESORERO: NO CONSTA.

SECRETARIO: APABIFASA, S.A.

PRESIDENTE: APABIFASA, S.A.

FUNDADOR: DAVID FERNANDO TDRRES SOLIS
AGENTE RESIDENTE: RAUL CARDENAS Y ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
DAVID FERNANDO TORRES SOLIS

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES. _

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE ENERO DE 2021A LAS 02:15 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402829134

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 0137F777-8F96-4BC1-8474-321AAB15914A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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_ INGENIERO MILCIADES CONCEPCION
SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

Por este medio yo David Fernando Torres Solis, Panamefio, casado, mayor de
edad, Con cedula de icentidad personal N° 6-41-1672 Representante legal de
FUNDACION VALLE LINDO, Registrada en (PERSONA JURIDICA) Folio N°
13999, con oficina en Avenida Carmelo Espadafora, Edificio Escotechi oficina
principal, Corregimiento de Chitré, distrito de Chitré, Provincia Herrera, localizable
en el teléfono 9960427. Solicito en fundamento de derecho en la ley N° 8 del 25
de marzo del 2015 la cual crea el Ministerio de Ambiente y modifica la N° 41 de 1
de julio de 1998 “Ley General de Ambiente” y el Decreto Ejecutivo 155 del 5 de
agosto del 2011 modificado por el Decreto Ejecutivo N°36 del 3 de junio de 2019
modificado a su vez por Decreto Ejecutivo N° 248 de 31 de octubre de 2019 que
modifica el Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009 aun vigente y otras
normas concordantes, la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria Il RESIDENCIAL SIGLO XXI, el proyecto corresponde al sector de la
construccién y consiste en un proyecto residencial de interés social (bono solidario
RBS) de 456 residencias, este proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real
N°23123 cddigo de ubicacién 6001 y estd ubicada en el Corregimiento de
Corregimiento San Juan Bautista, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, propiedad
de FUNDACION VALLE LINDO, promotores del presente Estudio de Impacto
Ambiental, el EslA presentado consta de todas partes o capitulos exigidos en el
decreto 123 del 14 de zgosto del 2009 en su CAPITULO Ill DE LOS CONTENIDOS
MINIMOS Y TERMINOS DE REFERENCIA GENERALES DE LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL, Aticulo 26 para los Estudios de Impacto Ambiental categoria I, el
mismo consta de ¥ Z¢ fojas. El presente Estudio de Impacto Ambiental (EslA) fue
realizado por los consultores Carlota Sandoval con registro IAR 049-2000, Digno
Manuel Espinosa Gonzalez registro de consultor IAR - 037-98 y Adrian Alexis
Mora con registro IRC-0022019, los cuales pueden ser localizados al numero
66696899 y el correo electrénico carlota1010@hotmail.es

Le adjunto a su consideracion las siguientes pruebas o documentos:

Certificados originales de los Registros Publico del inmueble, Registro original de la
empresa promotora, Copia de la cedula autenticada del representante legal de la
empresa promotora, Recibo de pago y Paz y salvo original por la evaluacién del
EslA, La presente nota petitoria notariada.

Agradeciendo de antemano su gestion me despido de usted

Panama 17 de diciembre de 2020
I- E MINISTERIO DE
I REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
N DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
David Fernando Torres Solis || Por i‘%‘; b‘-l_wj—
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